
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 299/2025, de 26/11/2025 

 

 

 

 

CONCEDE CREDENCIAMENTO AOS 

DOCENTES DO PPGCAMB. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com o Documento UDESC 00047739/2025,  

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Conceder credenciamento aos docentes permanentes, abaixo relacionados, do Programa de 

Pós-Graduação em Ciências Ambientais – PPGCAMB, do Centro de Ciências Agroveterinárias – 

CAV/UDESC: 

 

 Docentes Categoria Vigência 

1 Alexandre Tadeu Paulino Permanente 03/08/2025 a 

31/12/2028 2 Osmar Klauberg Filho Permanente 

 
 
2 - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 03/08/2025. 

 

 


